con il contributo incondizionato di

sede congressuale

Sala Riunioni, Cometa Formazione
Via Madruzza 36 - Como
Parcheggio interno gratuito

segreteria organizzativa

IVIE di Alessandra Fadigati
Piazza Roma 3 - 22030 Montorfano (CO)
Mobile +39 338 4088201
info@ivie.eu - convegni@ivie.eu
www.ivie.eu

INCONTRI DI
GASTROENTEROLOGIA

Hot topics nelle patologie
del tratto digestivo superiore

25 giugno 2022

Sala Riunioni, Cometa Formazione
COMO



RESPONSABILE SCIENTIFICO

FRANCO RADAELLI, UOC Gastroenterologia, Ospedale Valduce, Como

FACULTY

ELISABETTA BUSCARINI, Ospedale Maggiore, Crema

DARIO CONTE, UOC Gastroenterologia, Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale
Maggiore Policlinico Milano

LUCA ELLI, Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Policlinico, Milano
LORENZO FUCCIO, Ospedale Sant’Orsola-Malpighi, Universita di Bologna
SARA MASSIRONI, UOC Gastroenterologia, ASST San Gerardo, Monza

SANDRO PASSARETTI, IRCCS Ospedale San Raffaele, Milano

ROBERTO PENAGINI, Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Policlinico, Milano
EDOARDO SAVARINO, Universita di Padova

SERGIO SEGATO, Ospedale di Circolo, Varese

GIANLUIGI SPATA, Presidente, Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi
e degli Odontoiatri, Como

ACCREDITAMENTO ECM

[l Convegno sara accreditato per le seguenti categorie professionali: Infermiere, Die-
tista, Biologo, Medico Chirurgo (Discipline: Medicina Generale, Medicina Interna,
Gastroenterologia, Chirurgia Generale, Scienza dell’alimentazione e dietetica).

L'evento sara accreditato per 100 partecipanti

Provider ECM: EXPOPOINT Sas

PROGRAMMA SCIENTIFICO

8.30
9.00

Registrazione partecipanti
Presentazione Convegno e Saluti - F. Radaelli

SESSIONE |

Moderatori: Dario Conte, Franco Radaelli

9.15

.35
9.45

10.05
10.15
10.35
10.45

Disturbi motori esofagei: quando pensarli, come diagnosticarli e
come trattarli - Sandro Passaretti

Discussione

Il trattamento della esofagite eosinofila: dieta, farmaci, endoscopia?
Roberto Penagini

Discussione
Sintomi da reflusso refrattari: acido o cervello? - Edoardo Savarino
Discussione

Coffee break

SESSIONE II

Moderatori: Giancarlo Spinzi, Gianluigi Spata

11.30

1150
12.00

12.20
12.30

12.50
13.00
14.00

14.20
14.30
14.50
15.00
16.00

La sorveglianza nella metaplasia e atrofia gastrica: chi e come?
Lorenzo Fuccio

Discussione

Il cancro gastrico “intervallo” e qualita dell’endoscopia
Elisabetta Buscarini

Discussione

EGDS e governo delle liste di attesa: missione impossibile?
Sergio Segato

Discussione
Lunch

Interruzione della terapia a lungo termine con PPI: why, when, for
whom, and how? - Sara Massironi

Discussione

Disturbi glutine-correlati: certezze e falsi miti - Luca Elli

Discussione
Questionario ECM

Conclusione evento




