con il contributo incondizionato di

sede congressuale

Sala Riunioni, Cometa Formazione Via Madruzza 36 - Como Parcheggio interno gratuito

segreteria organizzativa



IVIE di Alessandra Fadigati
Piazza Roma 3 - 22030 Montorfano (CO)
Mobile +39 338 4088201
info@ivie.eu - convegni@ivie.eu
www.ivie.eu



RESPONSABILE SCIENTIFICO

FRANCO RADAELLI, UOC Gastroenterologia, Ospedale Valduce, Como

FACULTY

ELISABETTA BUSCARINI, Ospedale Maggiore, Crema

DARIO CONTE, UOC Gastroenterologia, Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico Milano

LUCA ELLI, Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

LORENZO FUCCIO, Ospedale Sant'Orsola-Malpighi, Università di Bologna

SARA MASSIRONI, UOC Gastroenterologia, ASST San Gerardo, Monza

SANDRO PASSARETTI, IRCCS Ospedale San Raffaele, Milano

ROBERTO PENAGINI, Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

EDOARDO SAVARINO, Università di Padova

SERGIO SEGATO, Ospedale di Circolo, Varese

GIANLUIGI SPATA, Presidente, Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri, Como

ACCREDITAMENTO ECM

Il Convegno sarà accreditato per le seguenti categorie professionali: Infermiere, Dietista, Biologo, Medico Chirurgo (Discipline: Medicina Generale, Medicina Interna, Gastroenterologia, Chirurgia Generale, Scienza dell'alimentazione e dietetica).

L'evento sarà accreditato per 100 partecipanti

Provider ECM: EXPOPOINT Sas

PROGRAMMA SCIENTIFICO

	8.30	Registrazione partecipanti	
	9.00	Presentazione Convegno e Saluti - F. Radaelli	
	SESSIC	ESSIONE I	
Moderatori: Dario Conte, Franco Radaelli			
	9.15	Disturbi motori esofagei: quando pensarli, come diagnosticarli e come trattarli - Sandro Passaretti	
	9.35	Discussione	
	9.45	Il trattamento della esofagite eosinofila: dieta, farmaci, endoscopia? Roberto Penagini	
	10.05	Discussione	
	10.15	Sintomi da reflusso refrattari: acido o cervello? - Edoardo Savarino	
	10.35	Discussione	
	10.45	Coffee break	
	SESSIONE II		
Moderatori: Giancarlo Spinzi, Gianluigi Spata			
	11.30	La sorveglianza nella metaplasia e atrofia gastrica: chi e come? Lorenzo Fuccio	
	11.50	Discussione	
	12.00	Il cancro gastrico "intervallo" e qualità dell'endoscopia Elisabetta Buscarini	
	12.20	Discussione	
	12.30	EGDS e governo delle liste di attesa: missione impossibile? Sergio Segato	
	12.50	Discussione	
	13.00	Lunch	
	14.00	Interruzione della terapia a lungo termine con PPI: why, when, for whom, and how? - Sara Massironi	
	14.20	Discussione	
	14.30	Disturbi glutine-correlati: certezze e falsi miti - Luca Elli	
	14.50	Discussione	
	15.00	Questionario ECM	
	16.00	Conclusione evento	